Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

KATEDRA VÝTVARNÉ KULTURY

Bakalářská práce

SEBEVRAŽDA – CYKLUS FOTOGRAFIÍ

INSPIROVANÝCH INTERMEDIÁLNÍ INSTALACÍ

Martina Krinedlová

Vizuální kultura se zaměřením na vzdělání

Vedoucí práce:PhDr. Jan Mašek, PhD.

Plzeň 2016

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury a zdrojů informací.

V Plzni.................... …..………………..

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce PhDr. Janu

Maškovi, PhD. za věcné a konstruktivní rady a obětavou spolupráci při tvorbě a

pojednání praktické části této práce.

V Plzni……………….. …………………….

Anotace

Cíl praktické části mé bakalářské práce spočívá ve vytvoření cyklu stylizovaných

fotografií, který vychází z autorských intermediálních instalací, inspirovaným lidskou

sebevraždou. Cyklus obsahuje osm upravených fotografií. Jednotlivé instalace se skládají

ze sádrových modelů zasazené do přirozeného prostředí sebevraždy. Důraz je kladen na

vztah mezi přírodou a dílem. Teoretická část se zaměřuje na intermediální tvorbu

v historickém kontextu. Zkoumám kořeny interaktivní tvorby až do počátků moderní

technologie. Celá práce je postavená na snaze jít za rámec našeho chápání.

The objektive of the practical part of my bachelor's thesis is to create a series of

stylized photographs based on anauthorial intermedia installations inspired by human

suicide. The series includeseight modified photographs. Eachinstallation consists of

plastermodels set in to the natural environment of suicide. The relationship between nature

and piece of work is emphasized. The theoretical part is concerned with the intermedia

works in historici context. I exam in the rous of the interactive artworks to the beginnings

of modern technology. The whole thesis is based on anattempt to go blond the frame of

our comprehension.
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1. Úvod

Znění tématu mé práce je dech-beroucí „Sebevražda- cyklus fotografií inspirovaný

mediální instalací“, výstup se zde nabízí dvojí a to prostorová instalace provedená

v materiálu, umístěna ve veřejném prostoru, konkrétně v přírodě a samotná fotografie. Má

práce tedy nabízí široký rozsah interpretace a interakce mezi divákem a samotným dílem.

Prolíná se zde mé poznání, zkušenosti a jakési hledání po smyslu života. Je to tedy výstup

cesty, v mé tvorbě a individuálního chápání umění.

Základ mé práce spočívá v kulturní analýze daného vymezeného prostoru v přírodě,

kde jsem se narodila. Zviditelnění prostoru v krajině, inspirovaným land-artem, tedy

úměrném doplněním krajiny o mou vlastní tvorbu, tedy doplnění uměním. Spojení

kolemjdoucích diváků s maketou, krajinou a v neposlední řadě sebevraždou a mou vlastní

myšlenkou. Posunout naše chápání za hranici daných společenských konvencí.

Mým osobním cílem je přínos pro mě samou, abych se posunula především ve

vlastní tvorbě.

V mé dosavadní tvorbě jsem se zabývala nejrůznějšími způsoby tvoření, práci se

širokou škálou materiálů a osvojila jsem si využití mnoha technik. Stále nemohu hovořit o

vymezení osobního stylu, který zatím sama jako umělec nevnímám. Okolí mou práci a

tvorbu vnímá pro mě velmi charakteristickou. Já ráda argumentuji tím, že tomu nerozumí.

Má cesta zdaleka není u konce, mám mnoho cílů, jak chci umění představit světu. Budu

tedy nazývat svou tvorbu experimentálním hledáním za smyslem mého vědění.

Uvědomila jsem si, že má dosavadní tvorba nijak výrazně nepočítala s aktivní

účastí diváka. Ačkoliv často ke své práci publikum vyžaduji, hledám ocenění a

porozumění, učím se s ním teprve pracovat. Zpětná vazba je důležitá pro moji sebereflexi.

Má aktuální tvorba, pro mou kvalifikační práci, je daná prací s modelářskou sádrou

a lékařskými obvazy, v menším množství, ale stejně důležité jsou pro mou práci noviny. Je

zcela závislá na ochotě lidí, podstoupit proces, který zahrnuje hodinové propůjčení

vlastního těla a udržet ho v nehybnosti.

Má práce se i pro mne zdá být zatím chaotická, mé myšlenkové pochody jsou těžko

popsatelné, ale zatím vše končí u snahy uchopení umění v prostoru. Zpětná vazba se pro

mne stala velmi důležitou součástí. Posouvá mé dílo dál, které si pak utváří vlastní
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hermeneutickou identitu.
1
Mým cílem je tedy šokovat veřejnost, nemyslím tím šokováním

v pravém slova smyslu. Díky mé prostorové tvorbě se snažím poukázat na to, jak různá

odvětví chápu já, chci to předat veřejnosti, aby se pokusili na to podívat mýma očima.

Paradoxně jejich reakce posouvá mne a dává mi mnoho dalších pohledů na mé sdělení.

2. Důvod volby tématu

Význam je někde v mé mysli a v mých předcházejících zkušenostech, také ve vnímání

a hlavně mého působení na škole, z hlediska formálního i neformálního či socio-

kognitivního postoje. Je to spojení mé relace k přírodě a kultuře samotné.

Jak se říká: „příroda je mocná čarodějka“, proto jsem do ní zasadila svou práci.

Samotný obdiv, krása a princip přírody je tak jednoduchý až se stává nejsložitějším

článkem našeho světa. Vzhledem k mé roli a působení v rodině myslivců, není divu, že

k přírodě mám velmi osobitý vztah. Díky nim volba mého prostoru pro zasazení mé

instalace byla jasná. Tajemnost a kouzlo samotné přírody dodalo mé práci zřejmý a skrytý

význam. Výběr míst, kde se mé instalace nachází, byla spletitá cesta mé citové vazby

k určitým přírodním jevům a místům. Volila jsem taková místa, která jsou přístupná

veřejnosti a zároveň perfektně zapadají do kontextu mého tématu, tedy sebevraždy. Svou

instalací pomocí sádrových maket, které jsem zasadila do jejich přirozeného prostředí,

jsem se především nesnažila o bizarnost. Možná z nich na první pohled vyplývá, ale

uchopila jsem jen problém a mé nepochopení tohoto lidského jednání. Sebevražda je pro

většinu z nás něco naprosto zoufalého a nepochopitelného. Stále je to aktuální téma,

kterému těžko rozumíme a ještě hůře zabraňujeme.

Abych se více vžila do otázky sebevraždy, zapsala jsem si předmět na právnické

fakultě a to soudní lékařství. Byla to pro mě výzva a především možná cesta k nalezení

významu. Měla jsem možnost být součástí lékařské pitvy a viděla jsem mnoho fotografií

mrtvých lidí, kteří se stali obětí sebevražedného jednání. Bohužel jsem byla svázaná slibem

mlčenlivosti, a proto nemohu detailně popsat, jak těla bez duše vypadají.

3. Proces přípravy

Jak jsem se již zmiňovala, navštěvuji předmět soudního lékařství na právnické fakultě,

abych měla reálnou a ne filmovou představu o těle po činu sebevraždy.

1
Hermeneutická identita díla – vlastnost díla soustřeďovat kolem sebe řeč určitého typu.

Hermeneutická identita uchovává dílo v centru pozornosti a shromažďuje kolem něj řeč určitého typu

(Grondin, 1997).
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Vzhledem k mému výběru míst ve veřejném prostoru, bylo nutné důkladně zmapovat

prostředí krajiny. Bylo také nutné obeznámit velké množství lidí s mým úmyslem vložení

makety do krajiny, kde podle mého přání měla být situována. Naštěstí jsem se nesetkala se

závažnějšími problémy, které by nebylo snadno řešitelné. Vzhledem k dočasnosti mých

instalací, stačilo zavčasu uklidit a zneškodnit stopy mého dočasného působení. Sádrové

makety tedy měly časově omezené pole působnosti.

4. Proces tvorby

Proces tvorby spočíval v sádrování lidí, kteří na základě mého promyšlení mi byli

ochotni zapůjčit na pár hodin své tělo. Samotná práce se stávala pro mě postupně

zajímavější. Měla jsem možnost poznávat svým hmatem různé části těla ve velké

variabilitě lidí.

Samotný proces nebyl lineárního charakteru. Bylo zcela nezbytné se vyvarovat častých

návratů ze „slepých uliček“. Které mělo značnou dohru na výsledek samotných děl. Jinými

slovy, jsem se snažila ztotožnit s materiálem, najít správnou hladinu citlivosti a ztotožnit se


[…]


ní. Přítomnosti či nepřítomnosti publika.

Fluxus sám o sobě nelze časově vymezit, zdá se být málo definovaným, abychom

ho mohli zařadit do přihrádky kunsthistorie. Je to jakýsi duchovní postoj, ale ani na tohle

označení neexistují potřebné parametry (Taschen, 2004)

“Technologie nabízejí nové příležitosti pro kreativní a interaktivní zážitky a zvláště pro

nový typ dramatu. Ale tyto nové příležitosti se uskuteční pouze tehdy, když ovládání

technologie bude odebráno technologům a dáno těm, kteří rozumějí lidským bytostem,

lidské interakci.” (Brenda Laurel: Computers as Theatre )
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12. Závěr

Umění pro mě představuje pravou a čistou krásu. Nalézám v něm veškerou inspiraci,

odpovědi na otázky a pocit blaženosti.

Instalace je pro mě dokonalé spojení sociální interakce a krásy, radost z vytvoření

vlastního umění. Snažila jsem se posunout určité téma jiným směrem a změnit pohled jeho

dosavadního chápání.

Kde se vlastně ve mně zrodila samotná idea přesně nevím, je ukryta a schována

hluboko v mém jádru. Ačkoliv samotný proces byl zdlouhavý, náročný a zpočátku těžko

uchopitelný, v závěru jsem se s ní ztotožnila.

Každý z nás se snaží, aby jeho práce byla jedinečná, něčím výjimečná a zcela

individuálním dílem, který zahrnuje mnoho příprav, starostí, fyzické, psychické a náročné

práce. Lidská hrdost je silná a touha něco dokázat, touha po úspěchu nás pohání kupředu.

Ego je třeba si postupně utvářet a pěstovat. Zpětná vazba je pro nás nepostradatelná

součást života, vzbuzuje v nás zájem a žene nás k našemu cíli.

Ve své práci jsem se především snažila zapojit fantazii a emoce. Vážila jsem si zpětné

vazby, ačkoliv nebyla jen pozitivní. Chyby vytváří naše zkušenosti a posouvají nás

v našem životě dál. Jsou to jediné, co nám zůstává, o co se můžeme opřít a na jejich

základě začít stavět.

Na začátku jsem chtěla, aby ostatní začali vnímat sebevraždu jinak, chtěla jsem je

zapojit a ukázat jim vzájemnou interakci mezi dílem a divákem. Z části jsem spokojená, že

jsem dosáhla svého, ale můj závěr je postavem na jiném základu. Nakonec moje

bakalářská práce měla největší přínos pro mě samou.

Odpověď na otázku, proč jsme ochotni zajít tak daleko a podstoupit dobrovolnou smrt

jsem nenašla.

„Díky pokroku v myšlení se naše společnost ocitá před stále novými otázkami. Abychom na

ně mohli skutečně racionálně a kriticky odpovídat, budeme si muset uvědomit, že život není

jen o „přežívání“, nýbrž že v něm jde o něco víc. Musíme si uvědomit, že pojmy jako

empatie, soudržnost či solidarita a pochopení nejsou žádná klišé. Ba naopak, pokud

chceme budovat společnost liberální, nesmíme na tyto vlastnosti zapomínat. Jen díky nim
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budeme schopni ke kontroverzním otázkám přistupovat tak, jak je zapotřebí.“(Hendrych

Lukáš, 2014)

Pozůstatky celosvětového rozpadu společnosti, který byl způsoben přecivilizováním

lidstva. Lidstvo si řeže větev, na které sedí. Dá se to zastavit rozumem? Pokud ano, tak je

nutné ho vymyslet. A má lidstvo k dispozici takový rozum,který by potřebný rozum

vymyslel? Oddělená hlava již nemůže myslet. Nebo ano? Jsou otázky, na které zatím

neznáme odpověď. Asi to tak má být. Je to asi konec nového začátku.
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Resumé

My bachelor thesis deals with inter-medial installation inspired by human suicide.

The result of my work are eight stylized photographs. I chose this topic myself in order to

shock the audience, get their attention and include them in my work.

My thesis consists of two parts: practical and theoretical.

I the practical part, I created plaster sculptures which took me over a month. I

worked with gypsum which was a new material for me. I studied human body with the

sense of my touch. Because of my fondness of nature, I placed my works in a natural

environment. I mapped places I had already been familiar with. I was trying to find places

which would be natural for committing a suicide.

I edited the photos in the Zoner photo studio program. The photographs are in the

format 40x60 cm. I tried to evoke melancholic mood through the use of cold colours.

Audience was present at my installations. They were shocked and disgusted. I wanted to

make them think about the topic of suicide.

I the second part, I discuss the history of installation. I discovered the first sign of it

in the baroque period, from which I progress to the 20th century. I pay attention to the

main representative John Cage, who was the founder of interactive art, and subsequently to

the artistic movement Fluxus, which played a significant role in the movement. This kind

of art brings new understanding of art. My work, just like interactive art, tries to transgress

the boundaries of our conventional thought.

The bachelor thesis itself was most beneficial for me personally. I learned how to

work with audience, installation, and photography. I involved emotions and fantasy. I

appreciated feedback. I am satisfied with the results of my work.
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Obrázková příloha

Skicovní materiál

Obrázek 1 "detail podřezání"

Obrázek 2 "jiný úhel"
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Obrázek 3 "skok na šířku"

Obrázek 4 " skok ve dne"
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Obrázek 5 " zastřelení krev"

Obrázek 6 "prostředí"
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Obrázek 7"vlak"

Obrázek 8"koleje"
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Obrázek 9"utonutí"

Obrázek 10 "bez hlavy"
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Proces přípravy

Obrázek 11 "poloha vana"
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Obrázek 12 "poloha utonutá"
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Obrázek 13 "poloha zastřelení"
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Obrázek 14 "utonutá pokus číslo dvě"
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Obrázek 15 "poloha vlak"
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Obrázek 16 "vlak pokus číslo dvě"