FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce: Sebevražda - cyklus fotografií inspirovaný intermediální instalací**

**Práci předložila studentka: Martina Krinedlová**

**Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

### Posudek oponentky práce

**Práci hodnotila: PhDr. Martina Komzáková, PhD.**

#### 1. Cíl práce

*Cílem hodnocené BP bylo vytvoření cyklu stylizovaných fotografií, který měl vycházet z autorských intermediálních instalací (typu objekt, instalace, videoprojekce) inspirovaných tématem lidské sebevraždy. Prezentovaný cyklus měl obsahovat min. 8 fotografií a skicovní materiál měl být v rozsahu min. 10 fotografií.*

*V textové části BP se měla autorka věnovat popisu použitých technik intermediální instalace a fotografické stylizace, včetně autorské tvůrčí reflexe. V teoretické části měla autorka pojednat o vztahu intermediální tvorby a uměleckému ztvárnění lidského sebevražedného jednání.*

*Cíl práce považuji ve své hlavní podstatě za splněný.*

#### 2. Obsahové zpracování

*Bakalářská práce se skládá ze dvou celků – textové části a cyklu fotografií včetně skicovního materiálu. Převážná většina textu je věnována tvůrčí reflexi – od volby tématu a postupnému přibližování se k jeho podstatě, přes hledání optimální formy ztvárnění. Zde autorka popisuje proces tvorby a technologie sádrových maket, které hrály stěžejní roli v jejím díle a porozumění, prožití tématu. Proces tvorby maket z těl živých lidí byl fyzickou vstupenkou do prožitku znehybnění, umrtvení těla a přiblížení se transpersonálnímu zážitku*

odpoutání duše od těla. Můžeme mluvit až o dotýkání se prožitku hranice mezi životem a smrtí. Obzvláště je tento zážitek a jeho intenzita sledovatelný u fotografie č.7-Skok která byla složena z maket odlitých z různých těl.. Autorka sama uvádí, že „nemohla jsem najít vhodného kandidáta a rozhodla se ho složit z více částí různorodých děl“. V textu dále autorka popisuje, jaký způsobem se rozhodla jednotlivé makety instalovat do té které části krajiny tak, aby to odpovídalo jejím autorským záměrům. Velmi přesvědčivý je odstavec o hloubce zaujetí autorky tématem, ve kterém popisuje svou účast na semináři soudní patologie včetně účasti při pitvě. Následně pak v popisu u některých fotografií zmiňuje, jak tuto zkušenost využila ve svém záměru. Samotný popis jednotlivých fotografií je autentickou výpovědí o tom, jak důsledně se snažila pochopit odpověď: „na otázku, proč jsme ochotni zajít tak daleko a podstoupit dobrovolnou smrt, (tu) jsem nenašla.“ (str. 26).

Teoretická část textu věnovaná vztahu fotografie a intermediální tvorby je již plyššího charakteru. Pokud by se chtěla autorka více přiblížit podstatě tématu, bylo by potřeba věnovat se textu s důslednější pozorností. Téma uměleckého ztvárnění lidského suicidálního chování nebylo zpracováno.

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Výsledný cyklus fotografií je přesvědčivou prezentací schopnosti autorky využít možností stylizované fotografie k vyjádření svého autorského záměru.

### 4. Formální náležitosti

Formální i stylistická stránka textu korektně odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na BP, citace v textu jsou v souladu s normativními požadavky ISO, pouze internetový zdroj je uveden bez dne pořízení citace.

### 5. Stručný komentář hodnotitele

Autorka si zvolila velice náročné existenciální téma pro svou BP. Mohla toto téma pojednat povrchně, anebo se ho mohla pokusit v rámci své životní zkušenosti prožít prostřednictvím své tvorby a pochopit tak klíčovou otázku, podstatu tohoto jednání. Proč se člověk rozhodne dobrovolně zemřít svým vlastním činem. Text i cyklus fotografií je mrazivý, autentický. Setká-li se s ním divák či čtenář, je konfrontován se svým vlastním postojem k lidskému životu, se svou vlastní zodpovědností a úctou k tomu nejcennějšímu, co jsme my jako lidé dostali darem. Lidský život. Náš život.

BP hodnotím výborně i přes drobné nedostatky v teoretické části textu.

### 6. Navrhovaná známka

Výborně